
Program Muzea v Šumperku, Muzea Zábřeh, 

Muzea Mohelnice, Památníku Adolfa Kašpara v Lošticích  

a Lovecko-lesnického muzea v Úsově 

www.muzeum-sumperk.cz 

 

Květen 2017 

 
Otevírací doba a vstupné 1. a 8. 5. 2017 
Zámek Úsov  

9:00 – 16:30, platí se vstupné 

Muzea v Šumperku, Zábřehu, Mohelnici a Památník Adolfa Kašpara v Lošticích 

Zavřeno 

 

 

ŠUMPERK 

 

Stálá expozice VM v Šumperku 

Příroda a dějiny severozápadní Moravy 

Expozice se může jako první muzejní expozice v ČR pochlubit unikátním 

produktem – zcela automatickým audioprůvodcem GuidePort. 

Vstupné: plné 40 Kč, snížené 20 Kč, děti do 6 let (jednotlivě) zdarma 

 

Výstavní síň 

 

Půlstoletí s Cimrmanem 

do 7. května 2017 

Výstava shrnující padesátileté působení Divadla Járy Cimrmana na naší divadelní scéně a 

zároveň představující život českého velikána Járy Cimrmana. Návštěvníci se mohou těšit na 

desítky zajímavých předmětů z géniova života. K vidění je např. starý dětský kočárek, lyže či 

kolo pro celou rodinu. Celou výstavu doplňují panely s fotografiemi a texty, které návštěvníky 

seznámí se zákulisím divadla. K výstavě Vám nabízíme možnost objednat si komentovanou 

prohlídku. Máte-li o naši nabídku zájem, pište, prosím, na e-mail: 

sarka.krellerova@muzeum-sumperk.cz.                            

Vstupné: plné 50 Kč, snížené 25 Kč, děti do 6 let zdarma  

Cesty k domům                   
18. 5. (vernisáž v 17 hodin) – 17. 9. 2017 

Klíčovým faktorem pro vznik a vývoj domu byla a stále je lidská přizpůsobivost a 

vynalézavost – člověk má vrozenou mimořádnou schopnost reagovat a využít jakéhokoliv 

materiálu, který mu příroda v daném období a oblasti nabízí. Projděte se s námi vývojem 

lidských obydlí od úplných počátků do přelomu letopočtu u nás a ve střední Evropě a poznejte 

život lidí v dobách dávno před příchodem moderních technologií. K výstavě Vám nabízíme 

možnost objednat si komentovanou prohlídku. Máte-li o naši nabídku zájem, pište, prosím, 

na e-mail: barbora.tomesova@muzeum-sumperk.cz nebo eva.sebestikova@muzeum-

sumperk.cz                                              

Vstupné: plné 40 Kč, snížené 20 Kč, děti do 3 let zdarma 

 

 

 

http://www.muzeum-sumperk.cz/
mailto:sarka.krellerova@muzeum-sumperk.cz
mailto:barbora.tomesova@muzeum-sumperk.cz
mailto:eva.sebestikova@muzeum-sumperk.cz
mailto:eva.sebestikova@muzeum-sumperk.cz


Hollarova galerie 

 

Jan Byrtus – Tváří v tvář přírodě 

do 11. června 2017 

Výstava upomínající na 25. výročí úmrtí významného fotografa Jana Byrtuse, jehož dílo bylo 

mnohokrát prezentováno na výstavách doma i v zahraničí, představuje vůbec poprvé cyklus 

fotografií z Jeseníků, který autor již nestačil dokončit. Pro návštěvníky je mimo jiné 

připravena k nahlédnutí fotokniha se souborem jesenických záběrů, která přiblíží původní 

záměr autora vydat tyto snímky jako obrazovou publikaci. Vystaveny jsou i fotografie 

z dalších cyklů Třpyt v trávě, Beskydy a Prales Mionší, které rovněž zpracovávají téma 

přírody a představují výběr toho nejlepšího z autorovy tvorby. K výstavě Vám nabízíme 

možnost objednat si komentovanou prohlídku. Máte-li o naši nabídku zájem, pište, prosím, 

na e-mail: kristina.lipenska@muzeum-sumperk.cz.  

Vstupné: plné 30 Kč, snížené 15 Kč, děti do 6 let zdarma 

 

Rytířský sál 

Dámy a pánové, do gala!                                

4. 5. (vernisáž v 17 hodin) – 27. 8. 2017                                                         

V čem jsme se „nesli“ do tanečních, na plesy nebo do divadla v minulém století? Přehlídku 

společenské módy 20. století na Šumpersku představí výstava Dámy a pánové, do gala! Je 

výsledkem spolupráce s veřejností a vznikla díky ochotě těch, kteří si šaty uschovali a laskavě 

je zapůjčili šumperskému muzeu pro tuto příležitost. K výstavě Vám nabízíme možnost 

objednat si komentovanou prohlídku. Máte-li o naši nabídku zájem, pište, prosím, na e-

mail: maja.kudelova@muzeum-sumperk.cz                                  

Vstupné: plné 30 Kč, snížené 15 Kč, děti do 3 let zdarma 

 

Muzejíčko (Galerie Šumperska) 

 

Sportovní herna 

do 4. června 2017                        

Oblíbená interaktivní herna pro malé i velké se tentokrát nese ve sportovním duchu. Malí 

sportovci se mohou těšit na zbrusu nové atrakce, jako je střelba na branku, sportovní i 

moderní gymnastika, chůze po popruhu nebo skok do výšky pro milovníky atletiky. Na své si 

přijdou i malí jogíni. Originální interaktivní exponáty, pocházející většinou opět z dílny 

Vlastivědného muzea v Šumperku, návštěvníky nejen pobaví, ale také donutí vyzkoušet si jak 

tělesné dovednosti, tak i znalosti z oblasti sportu. Víte například, kdo je nejznámější 

šumperský hokejista? To a mnoho jiného se dozvíte v nové, sportovní herně. K herně Vám 

nabízíme možnost objednat si komentovanou prohlídku. Máte-li o naši nabídku zájem, 

pište, prosím, na e-mail: sarka.krellerova@muzeum-sumperk.cz. 

Vstupné: plné 40 Kč, snížené 20 Kč, děti do 2 let zdarma 

 

Galerie mladých 

 

Galgos de la Estrella 

4. 5. – 28. 5. 2017 

Výstava fotografií organizace Galgos de la Estrella, jedná se o fotografie španělských galgů v 

kompozici s primabalerínou v různých baletních pozicích. Fotografie jsou nádherným 

propojením krásy a elegance jak v pojetí člověka, tak zvířete. 

Vstupné: 10 Kč, děti do 6 let zdarma 

mailto:kristina.lipenska@muzeum-sumperk.cz
mailto:sarka.krellerova@muzeum-sumperk.cz


Přednášky 

Secese a její vliv na módu společenských oděvů                      

25. května v 17 hodin                                 

Jak vypadal ženský společenský oděv a jeho jednotlivé součásti na přelomu 19. a 20. 

století, jaký význam mu přikládali malíři Gustav Klimt a Alfons Mucha či pěvkyně Ema 

Destinnová, to a další zajímavosti se dozvíte v přednášce brněnské historičky umění Ludmily 

Růženecké. Přednáška proběhne v přednáškovém sále.                                                   

Vstupné je 30 Kč jednotné, děti do 6 let zdarma. 

Akce 

Pro maminky 

5. května 2017 od 9 hodin 

Blíží se Den matek, a tak si k nám přijďte vytvořit drobný dárek a zároveň si zacvičit. 

Udělejte tak maminkám radost!  

 

Šumperský hafan 2017 

21. května 2017 od 13 hodin                                                 

9. ročník soutěže Šumperský hafan se bude konat v neděli 21. května 2017 od 13.00 v areálu 

Pavlínina dvora v Šumperku. Přejímka soutěžících psů proběhne od 12.00 do 12.45 hodin. 

Pořadateli akce jsou Vlastivědné muzeum v Šumperku, příspěvková organizace, a internetové 

noviny www.sumpersko.net spolu s Ligou na ochranu zvířat. Soutěže se mohou zúčastnit 

pejsci všech ras, velikostí, barev a věku, bez ohledu na průkaz původu, tedy psí šlechtici i 

voříšci.  

Vstupné: 30 Kč, děti do 3 let zdarma, registrační poplatek 50 Kč (za každého soutěžícího 

psa). Vstupenka i registrační poplatek opravňují také ke vstupu na výstavy Sportovní herna v 

Muzejíčku a Galgos de la Estrella v Galerii mladých, na konci odpoledne bude vylosováno 10 

vstupenek, vylosovaní obdrží dárky od sponzorů. 

 

ZÁBŘEH 

Stálé expozice: Z historie města a okolí, Jan Eskymo Welzl a Z pokladů zábřežského muzea 

Vstupné: plné 20 Kč, snížené 10 Kč, děti do 6 let (jednotlivě) zdarma 

 

Autíčka pod podloubím 

9. 5. (vernisáž v 17 hodin) – 3. 9. 2017 

Výstava modelů autíček, kterým se dříve neřeklo jinak než „angličáky“, zapůjčených od 

soukromého sběratele Aleše Titzla, Technického muzea v Brně a dalších sběratelů ze Zábřehu 

a Šumperka. Výstavu doplní interaktivní koutek, skládačky, omalovánky, spojovačky, 

vystřihovánky apod.                                                                                           

Vstupné: plné 30 Kč, snížené 15 Kč, děti do 2 let zdarma 

 

MOHELNICE 

 

Stálá expozice 

Z dějin Mohelnicka – expozice oceněná prestižní cenou Gloria musaealis za nejlepší expozici 

roku 2005 

Expozice, která svými historickými předměty, pregnantními texty a nápaditým uměleckým 

ztvárněním uvádí do dějů, které prožívali naši předkové. Nejstarší exponáty pocházejí z 11. 

století, nejmladší dokládají vývoj města na přelomu 20. a 21. století.  

Vstupné: plné 40 Kč, snížené 20 Kč, děti do 6 let (jednotlivě) zdarma 

 

 



Pravěk Mohelnicka 

Expozice představuje veřejnosti artefakty dokládající vývoj regionu od paleolitu až po 10. 

století. K nejzajímavějším exponátům patří torza neolitických venuší, vzácné měděné nástroje 

nebo depoty bronzových předmětů. Instalace je doplněna velkoplošnou projekcí. V prostorách 

muzea je otevřena také interaktivní archeologická herna.  

Vstupné: plné 40 Kč, snížené 20 Kč, děti do 6 let (jednotlivě) zdarma 

 

Stolečku, prostři se! 

do 18. června 2017 

Výstava nabízí reprezentativní výběr stolního nádobí, jídelních servisů, čajových a kávových 

souprav, včetně ubrusů a prostírání. Nechybí ani stříbrné nebo postříbřené předměty, které 

jsme označili souhrnným názvem „rodinné stříbro“. K vidění budou také porcelánové 

miniatury či nádobíčko pro panenky. Návštěvníci se dozvědí i mnohé zajímavosti z historie 

stolování a mohou si vyzkoušet prostřít vlastní tabuli nebo poskládat ozdobný tvar 

z ubrousku. 

Vstupné: plné 30 Kč, snížené 15 Kč, děti do 6 let zdarma 

 

PAMÁTNÍK ADOLFA KAŠPARA V LOŠTICÍCH 

 

Expozice Adolfa Kašpara 

Expozice představuje ojedinělou kolekci děl malíře a ilustrátora Adolfa Kašpara. V podkroví 

domu se nachází Mistrův ateliér s autentickým zařízením.  

Vstupné: plné 20 Kč, snížené 10 Kč, děti do 6 let (jednotlivě) zdarma 

 

O včelách a lidech 

do 21. května 2017 

Výstava s interaktivními prvky představuje život včel formou komiksu a her. Práci včelaře 

přibližuje výstava díky sbírkovým předmětům našeho muzea. Výstava vznikla ve spolupráci 

se střediskem ekologické výchovy při SVČ Doris. Součástí výstavy jsou doprovodné 

programy pro objednané skupiny dětí. 

Vstupné: plné 30 Kč, snížené 15 Kč, děti do 2 let zdarma 

 

Máte-li zájem o komentovanou prohlídku, kontaktujte, prosím, paní Lenku Heinrichovou na 

e-mailu pamatnik.lostice@muzeum-sumperk.cz. 

 

LOVECKO-LESNICKÉ MUZEUM V ÚSOVĚ 

Zámek Úsov se může pochlubit zbrusu novým moderním pojetím expozice domácí fauny a 

lesnictví v 2. patře zámku. Exponáty jsou doplněny interaktivními prvky a audiovizuální 

technikou. Expozice představuje zejména totální preparáty velkých a malých druhů domácí 

fauny, kolekci hmyzu i velmi atraktivní sbírku loveckých zbraní včetně zabavených 

pytláckých zbraní a pomůcek. Návrh nového řešení vycházel z myšlenky obnovy muzejního 

charakteru instalace, zatraktivněné současnými interaktivními prostředky. Součástí stálé 

expozice je také historie zámku Úsov, další část expozice představuje unikátní sbírku 

loveckých trofejí z Indie a Afriky.  

 

 

 

 

file:///C:/Users/Acer/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/HUT0VAXM/pamatnik.lostice@muzeum-sumperk.cz


Vstupné: plné 90 Kč, snížené 45 Kč, děti do 6 let (jednotlivě) zdarma (zahrnuje stálou 

expozici Lovecko-lesnického muzea, nádvoří). 

 

Nádvoří – samostatné vstupné: expozice lesnického školství, Strašidelný labyrint, Hádanky 

pánů z Vlašimi 
Interaktivní expozice pro děti tvoří součást celkové prohlídky (lze ji však navštívit i 

samostatně). Děti si budou moci po náročném výkladu vyzkoušet vlastní dovednosti a potrápit 

hlavičky hádankami. Pro ty odvážnější z nich je ve sklepení Vlašimského paláce otevřen 

Strašidelný labyrint. 

Vstupné: plné 40 Kč, snížené 20 Kč, děti do 3 let (jednotlivě) zdarma 

 

Galerie Lubomíra Bartoše 

Vstupné: plné 40 Kč, snížené 20 Kč, děti do 6 let (jednotlivě) zdarma 

 

V květnu bude otevřeno od úterý do neděle od 9.00 do 18.00 hodin, časy začátku prohlídek – 

9.00, 9.45, 10.30, 11.15, 12.00, 12.45, 13.30, 14.15, 15.00, 15.45 a 16.30 hodin. 

Akce 

 

Pohádkový den 

13. května 2017  

Druhá květnová sobota se ponese v pohádkovém duchu. Zámkem Vás budou provázet 

rozličné pohádkové bytosti, a to každou půlhodinu od 9.30 až do 17.30 hodin.  


